
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 13 maggio 2022

– 53 –

D.d.u.o. 10 maggio 2022 - n. 6363
Approvazione delle schede di intervento e piani finanziari 
presentati dai 27 ee.ll. capifila delle reti antiviolenza 
relativamente al programma di interventi per il sostegno 
abitativo, il reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento 
nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza - d.g.r. n. 5080/2021 e 
dd.d.u.o. n. 15047/2021 e n.19044/2021

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ 

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
Visti:

 − la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e so-
stegno a favore di donne vittime di violenza»;

 − il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modi-
ficazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Dispo-
sizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province»;

 − Il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2017-2020, adottato dal Consiglio dei Ministri il 26 
novembre 2017;

 − il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura, adottato con d.c.r. n. IX/64 del 10 luglio 2018, Area 
Sociale - Missione 12 - Diritti Sociali, Politiche Sociali, Pari 
Opportunità e Famiglia;

 − il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di pari-
tà, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020-2023, adottato con d.c.r. n. XI/999 del 25 febbraio 
che, nell’ambito dell’asse 2 Protezione e Sostegno, indivi-
dua tra le priorità il sostenere e rendere maggiormente effi-
caci i percorsi di empowerment;

Vista la d.g.r. n.  3842/2021 che, con risorse a valere sul 
d.p.c.m. 4 dicembre 2019 ex art. 5 d.l. n. 93/2013 e risorse re-
gionali, ha approvato un programma di interventi di sostegno 
abitativo, inserimento lavorativo ed accompagnamento alla 
fuoriuscita dalla violenza destinato alle 27 reti territoriali interisti-
tuzionali antiviolenza;

Preso atto del d.p.c.m. 13 novembre 2020 «Ripartizione delle ri-
sorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari oppor-
tunità anno 2019, di cui agli articoli 5 e 5 bis del decreto legge 
14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 
15 ottobre 2013, n. 119, per l’anno 2020» che assegna a Regione 
Lombardia a valere sull’art. 5 del d.l. n. 93/2013, lettere a), b), 
c), e), f), g), h), i) e l) un importo pari a € 848.999,34 da desti-
nare all’attuazione di specifici interventi, coerentemente con gli 
obiettivi del Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne (2017-2020);

Richiamata la d.g.r. n. 4643 del 3 maggio 2021 «Approvazio-
ne modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse del fondo 
per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il con-
trasto alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 13 novembre 2020», 
che all’allegato A) stabilisce di destinare specifiche risorse per 
un importo complessivo di € 600.000,00 alla realizzazione di un 
programma di interventi per il sostegno abitativo, l’inserimento 
lavorativo e l’accompagnamento alla fuoriuscita dalla violenza; 

Dato atto che la d.g.r. n. 5080 del 26/072021 ha adottato il 
nuovo programma di interventi per il sostegno abitativo, il rein-
serimento lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi 
di fuoriuscita dalla violenza, destinando risorse complessive 
pari a € 1.015.000,00, di cui € 600.000,00 a valere sulla d.g.r. 
n. 4643/2021 ed € 415.000,00 a valere sulla d.g.r. n. 3842/2020, 
per una durata biennale del programma;

Visti:
 − il d.d.u.o. n. 15047 dell’8/11/2021: «Approvazione Piano di 
riparto delle risorse a valere sul d.p.c.m. 13 novembre 2020 
alle reti territoriali interistituzionali antiviolenza e modalità 
attuative per la programmazione e gestione degli interven-
ti per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e l’ac-
compagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza 
a favore delle donne vittime di violenza, in attuazione della 
d.g.r. n. 5080/2021»;

 − il d.d.u.o. n. 16381 del 26 novembre 2021 con il quale so-
no stati assunti impegni pluriennali sul bilancio regionale, 
relativamente alle risorse di cui alla d.g.r. n. 3842/2020 e 
d.g.r. n. 5080/2021, a favore delle 27 reti territoriali interisti-
tuzionali antiviolenza, per un importo complessivo pari a € 
1.015.000,00; 

 − il d.d.u.o. n. 19044 del 30 dicembre 2021  «Programma di 
interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavora-
tivo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriusci-
ta dalla violenza, di cui alla d.g.r. n. 5080/2021 e d.d.u.o. 
n.15047/2021: approvazione delle Linee Guida per la ge-
stione, il monitoraggio e la rendicontazione delle azioni»; 

Preso atto che sono pervenute entro il termine ultimo del 28 
marzo 2022, secondo le modalità e la tempistica previste dai 
decreti n. 15047/2021 e n. 19044/2021, n. 27 schede intervento 
e correlati piani finanziari (agli atti) presentate dagli EE.LL. ca-
pifila delle reti antiviolenza relativamente alla programmazione 
attività riferita al Programma di interventi approvato con d.g.r. 
n. 5080/2021, di cui all’elenco di seguito riportato:

Enti locali ca-
pifila data arrivo protocollo

Comune di 
Bergamo 28/03/2022 J2.2022.0007771 del 28 mar-

zo 2022 
Comune di 

Brescia 28/03/2022 J2.2022.0007838 del 
29/03/2022

Comune di Busto 
Arsizio

28 mar-
zo 2022 

J2.2022.0007888 del 29 mar-
zo 2022 J2.2022.0007929 del 

29/03/2022
Comune di Cini-

sello Balsamo
24 mar-
zo 2022 

J2.2022.0007497 del 
25/03/2022

Comune di 
Como 25/03/2022 J2.2022.0007570 del 

25/03/2022
Comune di Cre-

mona 28/03/2022 J2.2022.0007763 del 
28/03/2022

Comune di Darfo 
Boario Terme 28/03/2022 J2.2022.0007842 del 29 mar-

zo 2022 
Comune di 

Desenzano del 
Garda

28/03/2022 J2.2022.0007884 del 
29/03/2022

Comune di 
Lecco 28/03/2022 J2.2022.0007758 del 

28/03/2022
Comune Legna-

no 23/03/2022 J2.2022.0007300 del 23 mar-
zo 2022 

Comune di Lodi 25/3/2022 J2.2022.0007681 del 
28/03/2022

Comune di 
Mantova 28/03/2022 J2.2022.0007886 del 

29/03/2022
Comune di 

Melzo 28/03/2022 J2.2022.0007749 del 
28/03/2022

Comune di 
Milano 25/03/2022 J2.2022.0007672 del 28 mar-

zo 2022 
Comune di 

Monza 25/03/2022 J2.2022.0007680 del 
28/03/2022

Comune di Pa-
lazzolo sull’Oglio 28/03/2022 J2.2022.0007751 del 

28/03/2022

Comune di Pavia 28/03/2022 J2.2022.0007765 del 
28/03/2022

Comune di Rho 25/03/2022 J2.2022.0007682 del 28 mar-
zo 2022 

Comune di 
Rozzano 28/03/2022 J2.2022.0007795 del 

28/03/2022
Comune di San 

Donato Milanese 28/03/2022 J2.2022.0007760 del 
28/03/2022

Comune di San 
Pellegrino Terme 25/03/2022 J2.2022.0007706 del 

28/03/2022
Comune di 

Seriate 28/03/2022 J2.2022.0007761 del 
28/03/2022

Comune di 
Sondrio 25/03/2022 J2.2022.0007560 del 

25/03/2022
Comune di Terno 

d’Isola 28/03/2022 J2.2022.0007796 del 
28/03/2022

Comune di 
Treviglio 28/03/2022 J2.2022.0007837 del 

29/03/2022
Comune di 

Varese 28/03/2022 J2.2022.0007793 del 
28/03/2022

Comunità 
Montana Valle 

Trompia
28/03/2022 J2.2022.0007885 del 

29/03/2022



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 13 maggio 2022

– 54 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che nell’ambito del procedimento istruttorio è sta-
ta verificata la coerenza delle schede di intervento e dei piani 
finanziari trasmessi dai 27 Comuni capifila delle reti antivio-
lenza con gli indirizzi programmatici regionali di cui ai decreti 
n. 15047/2021 e n. 19044/2021; 

Dato atto che in esito all’esame istruttorio della scheda pro-
grammatica e del piano finanziario relativi al progetto denomi-
nato «A Job & Home / J&H», trasmessi dal Comune di Cinisello 
Balsamo in qualità di capofila della rete territoriale antiviolenza 
Ve.Nu.S. con PEC in data 24 marzo 2022, recepiti in data 25 mar-
zo 2022 con prot. regionale n. J2.2022.0007497, si è proceduto 
a richiedere con nota protocollo J2.2022.0011306 del 5 mag-
gio 2022 una rimodulazione degli stessi, in quanto non risultava-
no coerenti agli indirizzi regionali di cui ai decreti succitati;

Preso atto che il Comune di Cinisello Balsamo, in data 9 mag-
gio 2022 ha riscontrato la richiesta con PEC prot. regionale n. 
J2.2022.0011566 del 10 maggio 2022, trasmettendo la scheda 
di intervento e il piano finanziario adeguatamente rimodulati;

Verificata pertanto dall’analisi istruttoria la coerenza della 
scheda di intervento e del Piano finanziario trasmessi dal Comu-
ne di Cinisello Balsamo, con nota surrichiamata, potendo con-
seguentemente procedere alla validazione;

Stabilito, pertanto di approvare n. 27 schede intervento e piani 
finanziari presentati dai 27 enti locali sopra elencati, in qualità di 
capifila di reti antiviolenza;

Dato atto, quindi, che gli EE.LL. capifila succitati potranno 
conseguentemente, a seguito di pubblicazione del presen-
te decreto, procedere alla trasmissione dell’atto di adesione e 
dell’accordo di partenariato, secondo le modalità e tempistiche 
definite nei decreti sopra richiamati; 

Vista la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità 
n. 1/01 e loro successive modifiche e integrazioni, nonché la leg-
ge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

Richiamate la l.r. n. 20/2008 e i provvedimenti della XI Legisla-
tura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Regionale e, in 
particolare: 

 − la d.g.r. n. 4185 del 13 gennaio 2021, «I Provvedimento or-
ganizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzio-
ne Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità; 

 − la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021, con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Clara Sabatini l’incarico di Dirigente 
della Unità Organizzativa Famiglia, Pari opportunità e Pro-
grammazione Territoriale della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, compe-
tente per la materia oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL);

DECRETA 
1. di approvare n. 27 schede di intervento e piani finanziari, in 

atti, presentati dai seguenti enti locali in qualità di capifila di reti 
antiviolenza: 

Ente locali 
capifila data arrivo protocollo

Comune di Ber-
gamo 28/03/2022 J2.2022.0007771 del 

28 marzo 2022 
Comune di 

Brescia 28/03/2022 J2.2022.0007838 del 
29/03/2022

Comune di Busto 
Arsizio

28 mar-
zo 2022

29/03/2022

J2.2022.0007888 del 
29 marzo 2022

J2.2022.0007929 del 
29/03/2022

Comune di Cini-
sello Balsamo 09/05/2022 J2.2022.0011566 del 

10/05/2022

Comune di Como 25/03/2022 J2.2022.0007570 del 
25/03/2022

Comune di Cre-
mona 28/03/2022 J2.2022.0007763 del 

28/03/2022
Comune di Darfo 

Boario Terme 28/03/2022 J2.2022.0007842 del 
29 marzo 2022 

Ente locali 
capifila data arrivo protocollo

Comune di 
Desenzano del 

Garda
28/03/2022 J2.2022.0007884 del 

29/03/2022

Comune di Lecco 28/03/2022 J2.2022.0007758 del 
28/03/2022

Comune Legna-
no 23/03/2022 J2.2022.0007300 del 

23 marzo 2022 

Comune di Lodi 25/03/2022 J2.2022.0007681 del 
28/03/2022

Comune di Man-
tova 28/03/2022 J2.2022.0007886 del 

29/03/2022

Comune di Melzo 28/03/2022 J2.2022.0007749 del 
28/03/2022

Comune di 
Milano 25/03/2022 J2.2022.0007672 del 

28 marzo 2022 
Comune di 

Monza 25/03/2022 J2.2022.0007680 del 
28/03/2022

Comune di Palaz-
zolo sull’Oglio 28/03/2022 J2.2022.0007751 del 

28/03/2022

Comune di Pavia 28/03/2022 J2.2022.0007765 del 
28/03/2022

Comune di Rho 25/03/2022 J2.2022.0007682 del 
28 marzo 2022 

Comune di Roz-
zano 28/03/2022 J2.2022.0007795 del 

28/03/2022
Comune di San 

Donato Milanese 28/03/2022 J2.2022.0007760 del 
28/03/2022

Comune di San 
Pellegrino Terme 25/03/2022 J2.2022.0007706 del 

28/03/2022
Comune di 

Seriate 28/03/2022 J2.2022.0007761 del 
28/03/2022

Comune di 
Sondrio 25/03/2022 J2.2022.0007560 del 

25/03/2022
Comune di Terno 

d’Isola 28/03/2022 J2.2022.0007796 del 
28/03/2022

Comune di 
Treviglio 28/03/2022 J2.2022.0007837 del 

29/03/2022
Comune di 

Varese 28/03/2022 J2.2022.0007793 del 
28/03/2022

Comunità Monta-
na Valle Trompia 28/03/2022 J2.2022.0007885 del 

29/03/2022

2. di dare atto che gli EE.LL. capifila succitati potranno conse-
guentemente, a seguito di pubblicazione del presente decreto, 
procedere alla trasmissione dell’atto di adesione e dell’accordo 
di partenariato, secondo le modalità e tempistiche definite nei 
decreti richiamati in premessa;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL); 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli EE.LL. capofila 
delle reti interistituzionali territoriali antiviolenza.

La dirigente
Clara Sabatini


	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 6 maggio 2022 - n. 6100
	POR FSE 2014/2020 (Asse II - Azione 9.3.3) - Misura Nidi Gratis - Bonus 2021/2022 - (d.g.r. 4929/2021): impegno e liquidazione a favore dei comuni i finestra di rendicontazione (dal 14 marzo 2022 al 1° aprile 2022 - dduo n. 16929/2021) – CUP: E89J21005510
	D.d.u.o. 10 maggio 2022 - n. 6363
	Approvazione delle schede di intervento e piani finanziari presentati dai 27 ee.ll. capifila delle reti antiviolenza relativamente al programma di interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fu





